
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022101400205

205

Nº 196, sexta-feira, 14 de outubro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUBURETAMA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 40/2022.02

O Pregoeiro torna público para conhecimento dos interessados que no próximo
dia 31 de outubro de 2022, às 9h30min, (horário de Brasília), através do endereço:
www.bllcompras.org.br, estará realizando o Pregão Eletrônico nº 040/2022.02, cujo objeto
é a aquisição de equipamentos e materiais permanentes para as diversas Unidades Básicas
de Saúde do Município de Uruburetama. O edital, encontra-se na íntegra na sede da CPL,
sito à Rua Farmacêutico José Rodrigues nº 1131 - Centro e no endereço eletrônico:
https://licitacoes.tce.ce.gov.br/.

Uruburetama/CE, 13 de outubro de 2022
ELINALDO DUTRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARJOTA
EXTRATO DE CONTRATO

Extrato de Contrato de Gestão Nº 20220263. PARTES: Secretaria de Saúde e INSTITUTO
PRAXIS DE EDUCAÇÃO, CULTURA E AÇÃO SOCIAL, no VALOR GLOBAL de R$ 26.115.936,00
(Vinte e Seis Milhões Cento e Quinze Mil Novecentos e Trinta e Seis Reais). OBJETO:
Chamamento Público, objetivando a Seleção de entidade de direito privado sem fins
lucrativos, qualificada como Organização Social - O.S. na área de saúde, para celebrar
Termo de Colaboração para gerenciamento, operacionalização e execução das ações e
serviços de saúde do Hospital Municipal de Varjota (Unidade Obstétrica Maria da
Conceição Magalhães Ramos), situado a Rua Dr. Luís Saboia, CEP: 62265-000, Varjota - CE.
Modalidade: Chamada Pública Nº 001/2022 -FMS. ASSINA PELO CONTRATANTE: Jose
Erivaldo Soares Mororo. ASSINA PELA CONTRATADA: Luiz Fernando Porto Mota. DATA DA
ASSINATURA DO CONTRATO: 01/09/2022. VIGÊNCIA: 12/09/2022 a 12/09/2026.

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 13/22-TP-ADM

A Prefeitura Municipal de Varjota-CE torna público que se encontra à disposição
dos interessados, o Edital de Licitaç'ão na Modalidade Tomada de Preços Nº 013/22-TP-
ADM, sessão pública marcada para o dia 01 de Novembro de 2022, às 09h, cujo Objeto é
a Prestação de Serviços de acompanhamento de pontos de consumo de Energia Elétrica,
pertencentes as diversas unidades consumidoras do Município de Varjota, constando de
Zona Rural e Urbana, junto a Secretaria de Administração e Planejamento do Município de
Varjota - Ceará. O referido edital' poderá ser adquirido no Site: https://municipios-
licitacoes.tce.ce.gov.br/ ou no horário de 08h às 12h na Sala da Comissão de Licitação,
situada na Avenida Presidente Castelo Branco, Nº 1744, Bairro Acampamento.

Varjota-CE, 13 de Outubro de 2022.
JOÃO VICTOR CATUNDA FARIAS MARQUES

Presidente da CPL

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DO NORTE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 33/2022

A PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DO NORTE-ES com endereço na Praça
Astolpho Lobo, n 249 - Centro - Bom Jesus do Norte-ES, torna público aos interessados que
realizará, no dia e horário abaixo especificados a seguinte licitação: PREGÃO ELETRÔNICO
N° 033/2022. Proc. 1.344/2022.
IDENTIFICAÇÃO DA CONTRATAÇÃO: 2022.014E0700001.02.0039
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DE APARELHOS DE AR CONDICIONADO,
BEBEDOUROS, GELADEIRAS E FREEZER, EM ATENDIMENTO AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS
SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE BOM JESUS DO NORTE ES.
DATA LIMITE DE RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: 17/11/2022
HORARIO LIMITE DE RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: 8h (Horário de Brasília - DF)
DATA DA REALIZAÇÃO: 17/11/2022
HORÁRIO DA REALIZAÇÃO: 9h (Horário de Brasília - DF)

O Edital e seus anexos, na íntegra, poderão ser obtidos no endereço acima, em
dias úteis, das 12h as 17h, bem como no site oficial da Prefeitura Municipal de Bom Jesus
do Norte (www.bomjesus.es.gov.br), link "Licitações" e (www.bllcompras.org.br.) Outras
informações através dos seguintes contatos: (28) 3562.1166 ou
licitacao@bomjesus.es.gov.br.

Bom Jesus do Norte-ES, 13 de outubro de 2022.
RODRIGO BARBOSA MARTINS

Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 34/2022

A PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DO NORTE-ES com endereço na Praça
Astolpho Lobo, n 249 - Centro - Bom Jesus do Norte-ES, torna público aos interessados que
realizará, no dia e horário abaixo especificados a seguinte licitação: PREGÃO ELETRÔNICO
N° 034/2022.
Proc. 1.345/2022
IDENTIFICAÇÃO DA CONTRATAÇÃO: 2022.014E0700001.02.0038
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA EM LOCAÇÃO DE HORAS MÁQUINA, CAMINHÃO TRUCK E CAMINHÃO PIPA,
COM OPERADOR INCLUSO E MANUTENÇÃO DO VEÍCULO EM ATENDIMENTO A SECRETARIA
MUNICIPAL DE OBRAS, TRANSPORTE E SERVIÇOS URBANOS E SECRETARIA MUNICIPAL DE
AGRICULTURA DE BOM JESUS DO NORTE ES.
DATA LIMITE DE RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: 16/11/2022
HORARIO LIMITE DE RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: 12h (Horário de Brasília - DF)
DATA DA REALIZAÇÃO: 16/11/2022
HORÁRIO DA REALIZAÇÃO: 13h (Horário de Brasília - DF)

O Edital e seus anexos, na íntegra, poderão ser obtidos no endereço acima, em
dias úteis, das 12h as 17h, bem como no site oficial da Prefeitura Municipal de Bom Jesus
do Norte (www.bomjesus.es.gov.br), link "Licitações" e (www.bllcompras.org.br.) Outras
informações através dos seguintes contatos: (28) 3562.1166 ou
licitacao@bomjesus.es.gov.br.

Bom Jesus do Norte-ES, 13 de outubro de 2022.
RODRIGO BARBOSA MARTINS

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA Nº 13/2022

Processo 26.873/2022
Objeto: Contratação de empresa especializada para execução de obras de drenagem e
pavimentação na Rua Ana Cristina César, Rua Manoel Bandeira, Rua José de Alencar, Rua
Basílio da Gama, Rua Camilo Peçanha / Rua Machado de Assis, Avenida Alzira Ramos, Rua
Rio Marinho, no bairro Jardim Botânico, no município de Cariacica/ES.
Data da entrega e abertura dos envelopes: 18 de novembro de 2022.
Horários: Até às 13h30min (Entrega de envelopes) -14h00min (Abertura).
Regime de Execução: Indireta (empreitada por preço unitário).
Tipo de Licitação: Menor Preço.
Secretaria de origem: Secretaria Municipal de Obras.
Valor máximo estimado para o certame: R$4.128.242,67 (quatro milhões, cento e vinte e
oito mil, duzentos e quarenta e dois reais e sessenta e sete centavos).
O edital completo poderá ser obtido no endereço eletrônico www.cariacica.es.gov.br,
telefone: (27) 3354-5814.
ID.TCE-ES: 2022.017E0600005.01.0019

Cariacica-ES, 11 de outubro de 2022.
ELIZA COELHO DE OLIVEIRA VALVASSORI

Presidente da Comissão Permanente de Licitação
PREFEITURA MUNICIPAL DE ECOPORANGA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 76/2022

Contratante: O MUNICIPIO DE ECOPORANGA-ES, CNPJ: 27.167.311/0001-04.
Contratada: TASSINARI & ROSSINE LTDA, CNPJ: 02.128.931/0001-03
Objeto: EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM DE PARTE DA RUA
JOSÉ ALVES PEREIRA NO BAIRRO VILA NOVA, NESTE MUNICÍPIO.
Vigência: 13 (treze) meses.
Valor: R$ 683.197,65 (seiscentos e oitenta e três mil, cento e sessenta e sete reais e
sessenta e cinco centavos).
Processo: 2500/2022
ID: 2022.025E0700001.02.0033. Elias Dal Col - Prefeito. Ecoporanga-ES, 13/10/2022.

EXTRATO DE 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PROGRAMA Nº 49/2021

Contratante: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ECOPORANGA-ES, CNPJ: 14.798.479/0001-
68
Contratada: CONSÓRCIO PÚBLICO DA REGIÃO NOROESTE - CIM NOROESTE, CNPJ:
02.236.721/0001-20
Objetivo: Fica ajustado o valor per capita mensal destinado ao financiamento do SAMU, no
valor de R$ 2,73 (dois reais e setenta e três centavos), alterando-se os valores das parcelas
mensais restantes, a partir da parcela do mês de agosto/2022, passando a parcela mensal
a viger com o valor de R$ 62.339,55 (sessenta e dois mil, trezentos e trinta e nove reais
e cinquenta e cinco centavos).
Processo: 7238/2022
ID: 2021.025E0700001.09.0030. Elias Dal Col - Prefeito. Ecoporanga-ES, 13/10/2022.

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 7/2022

R EAV I S O
O Município de Ecoporanga/ES torna público, para conhecimento dos

interessados que, realizará licitação na modalidade de TOMADA DE PREÇOS do tipo
MENOR PREÇO GLOBAL, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DOS
SERVIÇOS REMANESCENTES DE AMPLIAÇÃO DO MERCADO NOVO (HOMERO LEANDRO DE
FARIAS, MUNICIPIO DE ECOPORANGA/ES.

A realização do certame está prevista para o dia 07/11/2022, às 08:00, na sede
da CPL, a Rua Suelon Dias Mendonça, nº 20, Centro, Ecoporanga/ES.

O Edital completo está à disposição dos interessados no endereço eletrônico:
www.ecoporanga.es.gov.br. Informações através do tel.: (27) 3755-2905 - E-mail:
licitacao@ecoporanga.es.gov.br

Processo: 3954/2022
ID: 2022.025E0700001.01.0024

Ecoporanga-ES, 13 de outubro de 2022.
LUCAS ANTUNES DE SÁ

Presidente da CPL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 36/2022

O Município de Ecoporanga/ES, por meio do seu Pregoeiro, torna público a
todos os interessados a realização de licitação por meio do sistema eletrônico. O Edital
estará disponível no sistema da BLL Compras, site: www.bll.org.br, para a licitação abaixo:
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00036/2022.

Contratação de empresa ou cooperativa especializada em transporte escolar,
para atendimento de alunos na zona rural do Município de Ecoporanga/ES para o ano
letivo de 2022/2023.
INÍCIO DO ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS: às 08h00min do dia 14/10/2022.
DATA E HORÁRIO ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA: às 08h00min do dia 27/10/2022.
Processo: 5527/2022
ID: 2022.025E0500001.01.0001

Ecoporanga-ES, 13 de outubro de 2022.
LUCAS ANTUNES DE SÁ

Pregoeiro
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÇUÍ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 105/2022

"REGISTRO DE PREÇOS"
ID CidadES/TCE-ES: 2022.027E0500002.02.0008

O Município de Guaçuí-ES, por meio de seus Pregoeiros, torna público que
realizará, em sua sede à Praça João Acacinho, 01, Centro, Guaçuí-ES, licitação na
modalidade PREGÃO PRESENCIAL/SRP, no dia 26/10/2022, às 09h, em conformidade com a
Lei 10.520/02 e subsidiariamente a Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores, visando a
aquisição de medicamentos para atender a Farmácia Básica Municipal, solicitado pela
Secretaria Municipal de Saúde. O protocolo dos envelopes será até às 08h30min, do dia
26/10/2022; o credenciamento e a abertura dos envelopes será a partir das 09h, do dia
26/10/2022. O Edital poderá ser adquirido por meio do site: www.guacui.es.gov.br.
Maiores informações poderão ser obtidas junto à Comissão Permanente de Licitação, no
horário de 08h às 11h e das 13h às 17h, ou pelo telefone (28) 3553-4938, de segunda a
sexta-feira.

Guaçuí-ES, 13 de outubro de 2022.
RONALDO DOS SANTOS PIMENTA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


CADERNO DOS MUNICÍPIOS CAPIXABAS

ATOS MUNICIPAIS

Vitória (ES), sexta-feira, 14 de Outubro de 2022. 1Vitória (ES), sexta-feira, 14 de Outubro de 2022.

www.dio.es.gov.br Vitória (ES), sexta-feira, 14 de Outubro de 2022

DIÁRIO OFICIAL
Edição N25.842

Prefeituras

Aracruz

Aviso de Anulação do Processo Licitatório” 
para publicação no Diário Oficial.

PROCESSO Nº 18.553/2021.
CONCORRÊNCIA 05/2022.

OBJETO: Contratação de empresa para 
construção de 32 (trinta e duas) residências 
unifamiliares, com o fornecimento de material 
e mão de obra, no Bairro Nova Conquista, no 
Município de Aracruz/ES.
Assunto: Encaminho “Aviso de Anulação do 
Processo Licitatório” para publicação no Diário 
Oficial.
O Secretário de Habitação e Defesa Civil do Município 
de Aracruz, no uso de sua competência e tendo 
como prerrogativa os regramentos estatuídos pela 
Lei Federal nº: 8666/93, bem como:
Considerando, que a Secretaria de Estado de 
Saneamento, Habitação e Desenvolvimento Urbano - 
SEDURB, manifestou-se através do OF/Nº077/2022/
SEDURB/SUBHAB (fls. 1245), onde a mesma 
relatou o acuso do recebimento da documentação 
encaminhada dia 13/09/2022, por E-docs 
(2021-TCKT79), referente ao processo licitatório para 
contratação da obra do Convênio FEHAB 007/2021, 
e ainda relata que após a análise dos técnicos da 
Gerência de Obras Habitacionais - GEOB, em 
especial acerca das planilhas orçamentárias, quais 
sejam, “planilha conveniada”, “planilha licitada” e 
“planilha de empresa vencedora”, foram destacados 
alguns pontos relevantes sobre o processo licitatório, 
conforme constam nos autos do processo;
Considerando as inconsistências apuradas, a área 
técnica da SEDURB, mediante análise das planilhas 
apresentadas, orienta que seja anulado o processo 
licitatório e solicitado à SEDURB aditamento ao 
Convênio para as devidas alterações;
Considerando o Parecer Jurídico fls. 1255/1256 
e verso, alegando que o procedimento licitatório, 
está em divergência desde a origem do certame 
(divergência de planilhas e erro no calculo de BDI na 
planilha do edital);
Considerando que foram encaminhados por e-mail 
no dia 04/10/2022, o despacho e o parecer da 
Procuradoria-Geral para as empresas participantes 
do certame para oferecerem MANIFESTAÇÃO, 
respeitando o contraditório e ampla defesa, nos 
termos do artigo 109, inciso I, alínea c da lei 8666/93.

Considerando o artigo 49 “caput” da Lei 8.666/93, 
in verbis;
Considerando que o Supremo Tribunal Federal, 
sumulou o entendimento a respeito, conforme a 
súmula nº 473/STF;
DECIDO,
Com fulcro nos fundamentos de fato e de direito já 
expostos entendemos ser necessário  a ANULAÇÃO 
- Concorrência Pública Nº 005/2022, Processo 
nº 18.553/2021, nos termos do art. 49 da Lei nº 
8.666/93.
Diante de todo o exposto, solicito que seja 
efetuada a publicação no Diário Oficial do 
Estado e dos Municípios dessa decisão.

Aracruz/ES, 13 de outubro de 2022.
CLAYDSON PIMENTEL RODRIGUES

Secretário Interino de Habitação e Defesa Civil
Decreto nº 42.054/2022

Protocolo 950036

Ecoporanga

CONTRATO 076/2022

Contratante: O MUNICIPIO DE ECOPORANGA-ES, 
CNPJ: 27.167.311/0001-04.
Contratada: TASSINARI & ROSSINE LTDA, CNPJ: 
02.128.931/0001-03
Objeto: EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE 
PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM DE PARTE DA RUA 
JOSÉ ALVES PEREIRA NO BAIRRO VILA NOVA, NESTE 
MUNICÍPIO.
Vigência: 13 (treze) meses.
Valor: R$ 683.197,65 (seiscentos e oitenta e três 
mil, cento e sessenta e sete reais e sessenta e cinco 
centavos).
Processo: 2500/2022
ID: 2022.025E0700001.02.0033

ELIAS DAL COL
Prefeito

Protocolo 950076

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE 
PROGRAMA Nº 049/2021

Contratante:  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
ECOPORANGA-ES, CNPJ: 14.798.479/0001-68
Contratada: CONSÓRCIO PÚBLICO DA 
REGIÃO NOROESTE - CIM NOROESTE, CNPJ: 
02.236.721/0001-20
Objetivo: Fica ajustado o valor per capita mensal 
destinado ao financiamento do SAMU, no valor 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quinta-feira, 13 de Outubro de 2022 às 22:19:01 Código de Autenticação: c92e3854



A T O S  M U N I C I P A I S

2
DIÁRIO OFICIAL DOS MUNICÍPIOS CAPIXABAS

Vitória (ES), sexta-feira, 14 de Outubro de 2022.

de R$ 2,73 (dois reais e setenta e três centavos), 
alterando-se os valores das parcelas mensais 
restantes, a partir da parcela do mês de agosto/2022, 
passando a parcela mensal a viger com o valor de R$ 
62.339,55 (sessenta e dois mil, trezentos e trinta e 
nove reais e cinquenta e cinco centavos).

Processo: 7238/2022
ID: 2021.025E0700001.09.0030

ELIAS DAL COL
Prefeito

Protocolo 949895

Governador Lindenberg

AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇOS

O MUNICÍPIO DE GOVERNADOR LINDENBERG - ES, 
torna público para conhecimento dos interessados, 
que está recebendo cotação de preços para 
contratação de empresa especializada para a 
prestação de serviços de Telefonia Móvel Pessoal - 
SMP nas modalidades local (VC1) e de Longa Distância 
Nacional (VC2 e VC3), totalizando 13(Treze) linhas 
telefônicas sob plano Pós-Pago. A Contratada deverá 
possuir rede celular com sinal de forte cobertura 
nas localidades urbanas e rurais do Município de 
Governador Lindenberg-ES, abrangendo a Sede, 
Distritos de Novo Brasil, Morello e Moacir Avidos. 
Os interessados deverão encaminhar a cotação de 
preços, no prazo de 03 (três) dias uteis a contar desta 
publicação para o endereço de email: cotacaopmgl@
hotmail.com.

Governador Lindenberg - ES, 13 de outubro de 2022.

MIRELI DE OLIVEIRA FROHELICH
Gerente Setor de Compras

LEONARDO PRANDO FINCO
Prefeito Municipal

Protocolo 949936

Guaçuí

ERRATA DE CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO 
CIDADES TCE-ES

PREGÃO PRESENCIAL Nº 099/2022

ID CidadES/TCE-ES:2022.027E0500004.01.0022

Na Edição nº 25.836 do dia 05 de outubro de 
2022, no Diário Oficial do Espírito Santo - DIOES, 
p. 03, Protocolo 944198, na Publicação de Aviso de 
Licitação, segue com a seguinte correção:

Onde se lê:
- ID CidadES/TCE-ES: 2022.027E0500004.01.0001

Leia-se:
- ID CidadES/TCE-ES: 2022.027E0500004.01.0022

Guaçuí-ES, 07 de outubro de 2022.

Barbara Araújo Gomes Machado
Pregoeira - PMG

Protocolo 949923

Ibatiba

O Município de Ibatiba-ES torna público para 
ciência dos interessados, que o Processo Licitatório nº 
056/2022 - Pregão Eletrônico nº 004/2022. Objeto: 
“Registro de preços para futura e eventual aquisição 
de medicamentos de alto custo, no intuito de atender 
as necessidades excepcionais da Secretaria Municipal 
de Saúde, Secretaria Municipal de Assistência Social e 
aviamentos de pedidos encaminhados pelo Ministério 
Público Estadual em mandados judiciais, de pacientes 
especiais, cuja necessidade não são atendidas 
atualmente pelos medicamentos constantes na 
Farmácia Básica do município de Ibatiba-ES”, realizado 
no dia: 06/10/2022 - Horário: 09:00hs - resultou-se 
como  FRACASSADO. Maiores informações, 
diretamente no Setor de Licitações, no horário das 
08h00min às 11h00min e de 12h00min às 17h00min, 
na Rua Salomão Fadlalah, 255, Centro, Ibatiba-ES ou 
através do e-mail: setordelicitacaoibatiba@gmail.com 
ou ainda no Site Oficial do Município: www.ibatiba.
es.gov.br. Informações: Tel.: (28) 3543-1711, 
com Carolaine Segal Vieira - Presidente da CPL. ID 
CIDADES. 2022.029E0500001.01.0001

Protocolo 949834

Iúna

ERRATA
O Municipio de Iúna, torna público que na publicação 
da rescisão do Contrato 94/2022, do dia 13/10/2022, 
onde se lê: Fica rescindido amigavelmente; Leia-se: 
Fica anulado. ID: 2022.037E0700001.17.0003.

Romário Batista Vieira
Prefeito

Protocolo 949658

Linhares

DECRETO Nº. 1.337/2022 DE 03/10/2022, com 
efeitos retroativos no dia 01/10/2022.

Fica exonerada, a pedido, do cargo de provimento 
efetivo de FONOAUDIÓLOGO, a senhora LARISSA 
RAYMUNDO PIMENTEL.

Protocolo 950189

DECRETO Nº. 1.336/2022 DE 03/10/2022, com 
efeitos retroativos no dia 01/10/2022.

Fica exonerada, a pedido, do cargo de provimento 
efetivo de ATENDENTE, a senhora KAROLINE 
FRANÇA SANTOS.

Protocolo 950204

DECRETO Nº. 1.335/2022 DE 03/10/2022, com 
efeitos retroativos no dia 01/10/2022.

Fica exonerada, a pedido, do cargo de provimento 
efetivo de MONITOR EDUCACIONAL, a senhora 
EDILAINE NATÁLIA DIONIZIO DE MELO.

Protocolo 950212

DECRETO Nº. 1.288/2022 DE 21/09/2022, com 
efeitos retroativos no dia 20/09/2022.

Fica exonerada, a pedido, do cargo de provimento 
efetivo de MONITOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL, a 
senhora ASSUCENA AMÁBILE CHAVES ABREU.

Protocolo 950216

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quinta-feira, 13 de Outubro de 2022 às 22:19:01 Código de Autenticação: c92e3854



www.amunes.es.gov.br

58
DOM/ES - Edição Nº2.123

Vitória, sexta-feira, 14 de Outubro de 2022

Edital

REAVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 007/2022

O Município de Ecoporanga/ES torna público, 
para conhecimento dos interessados que, realizará 
licitação na modalidade de TOMADA DE PREÇOS 
do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, cujo objeto é a 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO 
DOS SERVIÇOS REMANESCENTES DE AMPLIAÇÃO 
DO MERCADO NOVO (HOMERO LEANDRO DE 
FARIAS, MUNICIPIO DE ECOPORANGA/ES.
A realização do certame está prevista para o dia 
07/11/2022, às 08:00, na sede da CPL, a Rua Suelon 
Dias Mendonça, nº 20, Centro, Ecoporanga/ES.
O Edital completo está à disposição dos interessados 
no endereço eletrônico: www.ecoporanga.es.gov.br. 
Informações através do tel.: (27) 3755-2905 - E-mail: 
licitacao@ecoporanga.es.gov.br
Processo: 3954/2022
ID: 2022.025E0700001.01.0024

Lucas Antunes de Sá
Presidente da CPL

Protocolo 949496

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO 00036/2022
O Município de Ecoporanga/ES, por meio do seu 
Pregoeiro, torna público a todos os interessados a 
realização de licitação por meio do sistema eletrônico. 
O Edital estará disponível no sistema da BLL Compras, 
site: www.bll.org.br, para a licitação abaixo:
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00036/2022
Contratação de empresa ou cooperativa especializada 
em transporte escolar, para atendimento de alunos na 
zona rural do Município de Ecoporanga/ES para o ano 
letivo de 2022/2023.
INÍCIO DO ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS: às 
08h00min do dia 14/10/2022.
DATA E HORÁRIO ABERTURA DA SESSÃO 
PÚBLICA: as 08h00min do dia 27/10/2022.
Processo: 5527/2022
ID: 2022.025E0500001.01.0001

Lucas Antunes de Sa
Pregoeiro

Protocolo 949803

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 002/2022
O Município de Ecoporanga/ES, por meio da Comissão 
Permanente de Licitação - CPL, torna público a 
todos os interessados a realização de da Chamada 
Pública nº 002/2022, objetivando a “LOCAÇÃO DE 
IMÓVEL PARA ATENDER AS INSTALAÇÕES E O 
FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE MEIO AMBIENTE”.
As propostas e documentação poderão ser protocoladas 
até o dia 03/11/2022 até as 08h:00min. Data de 
Abertura dos envelopes: 03/11/2022. HORA DE 
ABERTURA: 09h00min.
Processo: 6224/2022
ID: 2022.025E0700001.18.0003
O edital deverá ser retirado no site www.ecoporanga. 
es.gov.br, após essa publicação. Quaisquer informações 
poderão ser obtidas pelo e-mail: licitacao@ecoporanga.
es.gov.br

Lucas Antunes de Sá
Presidente da CPL

Protocolo 950111

Termos

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 001/2022

PARTES: MUNICÍPIO DE ECOPORANGA/
ES E A FUNDAÇÃO MÉDICO ASSISTENCIAL 
DO TRABALHADOR RURAL DE ECOPORANGA 
- FUMATRE

OBJETO: O objeto do presente Termo é a cooperação 
entre os Convenentes para a Cessão de 01 (um) 
servidor efetivo do quadro de pessoal do CEDENTE/
MUNICÍPIO para trabalhar na Fundação Médico 
Assistencial do Trabalhador Rural de Ecoporanga - 
FUMATRE - CESSIONÁRIA.

VIGÊNCIA: até 31/12/2024, iniciando a partir da 
assinatura e publicação do Termo.

PROCESSO Nº 4331/2022
Protocolo 948970

Contrato

CONTRATO 076/2022
Contratante: O MUNICIPIO DE ECOPORANGA-ES, 
CNPJ: 27.167.311/0001-04.
Contratada: TASSINARI & ROSSINE LTDA, CNPJ: 
02.128.931/0001-03
Objeto: EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO 
E DRENAGEM DE PARTE DA RUA JOSÉ ALVES PEREIRA 
NO BAIRRO VILA NOVA, NESTE MUNICÍPIO.
Vigência: 13 (treze) meses.
Valor: R$ 683.197,65 (seiscentos e oitenta e três 
mil, cento e sessenta e sete reais e sessenta e cinco 
centavos).
Processo: 2500/2022
ID: 2022.025E0700001.02.0033

ELIAS DAL COL
Prefeito

Protocolo 950078

Aditivo

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE 
PROGRAMA Nº 049/2021

Contratante:  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
ECOPORANGA-ES, CNPJ: 14.798.479/0001-68
Contratada: CONSÓRCIO PÚBLICO DA REGIÃO 
NOROESTE - CIM NOROESTE, CNPJ: 02.236.721/0001-20
Objetivo: Fica ajustado o valor per capita mensal 
destinado ao financiamento do SAMU, no valor de R$ 
2,73 (dois reais e setenta e três centavos), alterando-se 
os valores das parcelas mensais restantes, a partir da 
parcela do mês de agosto/2022, passando a parcela 
mensal a viger com o valor de R$ 62.339,55 (sessenta 
e dois mil, trezentos e trinta e nove reais e cinquenta e 
cinco centavos).
Processo: 7238/2022
ID: 2021.025E0700001.09.0030

ELIAS DAL COL
Prefeito

Protocolo 949893

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Quinta-feira, 13 de Outubro de 2022 às 22:03:39
Código de Autenticação: c38eb668


